

# Stos Pomorza

dawniej „Stos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 89

Wąbrzeźno, wtorek dnia 1 sierpień 1939 r.

Rok 21

## Praca

### wzmoczona

Od chwili rozpoczęcia t. zw. „białej wojny”, czy — jak ją również zwą — „wojny nerwów”, zdrowy instynkt narodu polskiego podyktował nam dwa nakazy, dwa sposoby postępowania: po pierwsze — zachowujemy bezwzględny spokój, po wtóre — oddajemy się normalnej pracy.

Dzisiaj po upływie kilku miesięcy od tego „tacitu concensu” powzrogo postanowienia, możemy już zbilansować wyniki tej zajętej przez naród postawy.

Jak się przedstawiają te wyniki, osiągnięte niczym niezamierzonym spokojem, z jakim śledzimy wypadki na arenie zewnętrznej — politycznej, to stwierdzić możemy, wsłuchując się w opinię świata, pełną uznania i podziwu dla naszej postawy.

Drugi natomiast sprawdzian naszego zwycięstwa w „wojnie nerwów” — normalna praca — może być wypośredkowany z cyfr i faktów, dotyczących naszego wewnętrznego życia gospodarczego.

Mamy przed sobą zestawienie tegorocznych osiągnięć w dziedzinie inwestycji publicznych i w ich świetle okazuje się:

W roku bieżącym nie tylko pracujemy normalnie. Pracujemy więcej niż w latach poprzednich!

Świadczy o tym wymowa cyfr:

W roku 1936 wydatki na inwestycje publiczne wyniosły 612.000.000 zł, w roku 1937 — 995.000.000 zł, w roku 1938 1.100.000.000 zł. Na rok bieżący były przewidziane na około 1.250.000.000 złotych. I powiedzmy to z dumą — ta suma zostanie wydana!

Spójrzmy na zatrudnienie w kraju, a stwierdzimy również tę linię rozwoju: 30 czerwca 1939 roku pracowało na robotach publicznych 280.000 robotników, gdy przed rokiem jeszcze 253.000..... W naszych większych zakładach przemysłowych (zatrudniających ponad 20 ludzi) — w górnictwie, hutnictwie, przemyśle przetwórczym, elektrowniach i wodociągach — w maju br. było zatrudnionych 867.000 robotników, gdy przed rokiem jeszcze 806.000.

A więc: rozwój inwestycji publicznych nie tylko nie zaznał zahamowania, ale wprost przeciwnie doznał dalszego pogłębienia i przyspieszenia.

Równocześnie — co z całą dobitnością trzeba podkreślić — jesteśmy świadkami wzrostu inwestycji prywatnych, opierających się na kapitałach krajowych. A to pozwala na wysnuć wniosek, że pożyczki zagraniczne, o czywiście bardzo pożądane, jednak w naszym rozwoju gospodarczym odgrywają tylko rolę dodatkową i pomocniczą, bo i bez nich pensum pracy, jakie sobie wyznaczamy, zostaje wykonane.

A teraz rzucmy okiem na poszczególne działy robót publicznych, byśmy sobie w ogólnych choćby zarysach uświadomili, co w zamian za nasze wydatki na cele publiczne stwarzamy.

Realizujemy więc wielki program elektryfikacyjny: budujemy dwie wielkie elektrownie pod Starachowicami i pod Lu. niem, intensywnie pracujemy nad budową siłowni wodnych w Rożnowie i Czchowiu na Dunajcu, realizujemy linie wysokiego napięcia Mościce — Rzeszów i Starachowice — Warszawa.

Inwestycje komunikacyjne w roku bieżącym obejmują wielkie zasięgi: ok. 1600 km dróg o twardej nawierzchni, most stalowy na Narwi, 5 mostów na

## Stany Zjednoczone wypowiedziały amerykańsko — japoński traktat handlowy

LONDYN. Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił wypowiedzieć amerykańsko-japoński traktat handlowy z roku 1911. Ponieważ wypowiedzenie jest 6-miesięczne, traktat ten przestanie obowiązywać oba państwa w dniu 26 stycznia 1940 roku. Notę informującą o tym do nosyliśmy kroku rządu amerykańskiego, doręczył ambasadorowi japońskiemu sekretarz stanu Cordell Hull.

Decyzja rządu wywołała olbrzymie wrażenie, gdyż wypowiedzenie traktatu nastąpiło zupełnie nieoczekiwanie. Gdy w końcu stycznia roku przyszłego traktat przestanie obowiązywać, kongres amerykański będzie odbywał swą sesję i będzie mógł przedyskutować sprawę nałożenia embarga na wywóz surowców do Japonii.

Informując prasę amerykańską o decyzji rządu, Hull wyjaśnił, że wypowiedzenie traktatu handlowego ma na celu lepsze zabezpieczenie interesów amerykańskich wobec nowego rozwoju wydarzeń. Stany Zjednoczone są największym dostawcą surowców do Japonii, niezbędnych dla działań wojennych, a zwłaszcza bawełny, żelaza i

nafty. Wprowadzenie przez Amerykę embarga na wywóz surowców do Japonii może wpłynąć w bardzo znacznym stopniu na działania wojenne Japonii w Chinach.

Nie ulega wątpliwości, że najbliż-

szym skutkiem wypowiedzenia traktatu handlowego będzie podjęcie ze strony Japonii pewnych zarządzeń odwetowych, w związku z czym należy się spodziewać znacznego zaostrzenia stosunków amerykańsko - japońskich.

## Również Francja wysłała misję wojskową z ośmiu punktów przyszłego układu z Rosją uzgodniono już siedem

Całkowity optymizm panował w środę wieczorem w Paryżu odnośnie do rokowań z Moskwą, które jak tu obecnie oświadcza, doprowadza już w bliskiej przyszłości do zawarcia francusko - sowieckiego paktu wzajemnej pomocy.

Stadium, jakie rokowania w obecnej chwili osiągnęły świadczy, że zerwanie ich stało się już zupełnie niemożliwe.

Raport otrzymany w nocy na śro-

dę na Quai d'Orsay od ambasadora francuskiego w Moskwie potwierdza, że rokowania dobiegają istotnie końca.

Z ośmiu artykułów, z jakich będzie się składał układ, 7 zostało już definitywnie ustalonych. Pozostaje do zredagowania artykuł ostatni, dotyczący wciąż nieustalonej sprawy wspólnej akcji trzech mocarstw w razie pośredniej agresji przeciw państwom bałtyckim. I tu jednak wobec pewnej ustępliwości ze strony Sowietów główne trudności zostały usunięte.

Dzięki pośrednictwu rządu francuskiego Anglia zgodziła się ze swą stroną nawiązać rozmowy sztabowe z Sowietami w celu ustalenia szczegółów wykonawczych układu politycznego.

W tym celu prawdopodobnie w przyszłym tygodniu udadzą się do Moskwy misje wojskowe francuska i angielska.

Na czele misji francuskiej stanie generał Colson, a nie gen. Requin, jak pierwotnie przypuszczano, oraz gen. Doument, któremu będą dodani przedstawiciele sił lądowych, morskich i powietrznych.

## Dalsze aresztowania Polaków

GDANSK. Policja gdańska aresztowała 2 dalszych Polaków.

Jeden z nich, to urzędnik kolejowy Biura Gdańskiego PKP. Anzelm Bieszk, a drugi Polak osadzony w więzieniu, to Potulski z Gdańska, zamieszkały na Rennerstiftsgasse. Obaj aresztowani są prawdopodobnie ofiarami denuncjacji.

Anzelm Bieszk jest figurą popularną wśród urzędników kolejowych polskich w Gdańsku. Nazywają go żartobliwie dla niezwykle wysokiego wzrostu „najwyższym urzędnikiem kolejowym w Gdańsku.”

## W Wiedniu nie jest tak spokojnie jak to utrzymują Niemcy

WIEDEN. Odsłonięta w sposób urzędowy przez partię narodowo - socjalistyczną przed kilku dniami w Wiedniu tabliczka pamiątkowa ku czci narodu - socjalistycznych uczestników, puczcu lipcowego, podczas którego zamordowany został kanclerz Dolfuss, musiała zostać zdjęta z polecenia władz partyjnych z powodu zasmarowania jej w nocy smołą i kałem przez niewykrytych sprawców. Usunięcie tabliczki

motywowane jest urzędowo tym, iż była ona rzekomo tylko prowizorycznie umieszczona, a ostateczne jej umocowanie ma dopiero nastąpić później.

Jednocześnie tablice z nazwami ulic, noszących nazwiska członków tego puczcu, zasmarowane zostały również ub. nocy. Panuje ogólne przekonanie, że dokonała tego młodzież z dawnego frontu ojezdzianego.

## Znów aresztowanie księdza polskiego w Gdańsku

GDANSK. Dnia 27 lipca przed południem aresztowany został ponownie polski duchowny w jednej z restauracji w pobliżu dworca głównego w Gdańsku. Aresztowanie ks. wik. Hoefla spowodował znający język polski urzędnik gdańskiej policji tajnej, który wdał się z towarzystwem, w którym znajdował się ks. wik. Hoefl, w rozmow-

ę „przyjazną”. Jest to przestroga dla wszystkich Polaków w Gdańsku, by unikali rozmów, zwłaszcza z nieznanymi sobie ludźmi w restauracjach.

Zatrzymany ksiądz polski prawdopodobnie zwolniono, ma on jednak niebawem odpowiadać przed sądem gdańskim.

Wiśle, 40.000 robotników, zatrudnionych w pracach nad przebudową i modernizacją węzłów kolejowych, budowa kanału Modrzejów — Kraków, Gopło — Warta, drogi wodnej Zagłębie — Sandomierz itd.

Przy robotach inwestycyjnych, przedsięwziętych przez ministerstwo poczt i telegrafów, zatrudnienie w r. b. podwoiło się i obejmuje budowę dalekosiężnego kabla Sandomierz - Lwów, montaż automatycznych central telef. w Poznaniu i Stanisławowie itd.

Inwestycje rolnicze tegoroczne obejmują między innymi budowę 28 śpi-

chlerzy zbożowych, 9 gorzelnii, 151 młczarni, szereg przechowalni owoców, zakłady przerobu lnu itd.

Wielki rozmach objęły tegoroczne inwestycje morskie: budowa w Gdyni kanału przemysłowego, budowa 5 nowych dźwigów, rozbudowa magazynów portowych itd. A nade wszystko rozbudowa dalsza naszej floty handlowej. Przecież od 1937 roku zamówiliśmy 22 statki o nośności przeszło 70.000 ton, z czego już dziś jest czynnych 13 statków, w budowie 9, a z tych 5 jeszcze w r. b. zostanie oddanych do użytku.

Już tych fragmentarycznych danych widzimy, jaki ogrom pracy włożyliśmy w wielkie zagadnienie „podciągnięcia Polski wzwyż” i osiągnięcia za pomocą inwestycji publicznych trzech celów: wzmocnienia naszego potencjału obronnego, dostarczenia pracy zarobkowej w jak największej mierze i przebudowy naszej struktury społeczno - gospodarczej.

Na wydaną nam „wojnę nerwów” odpowiedziliśmy — pracą. I to pracą nie tylko normalną, ale i wzmoczoną.

= X =

## Zalżenie narodu polskiego

Dnia 25 bm. stanął przed Sądem Okręgowym w Starogardzie, doprowadzony z aresztu śledczego, mistrz młynarski Roman Schwarz, lat 35, ze Skórcza, pow. starogardzkiego, oskarżony o lżenie narodu i rządu polskiego, oraz znieważenie marszałka Smigłego - Rydza. Oskarżony tłumaczy się przed sądem, że w krytycznym dniu był pijany do nieprzytomności i nie sobie nie przypomina. Na podstawie przesłuchanych w czasie przewodu sądowego świadków stwierdzono, że w dniu 4 lipca br. oskarżony przybył w towarzystwie Rocha Szulca do pewnej restauracji w Skórczu, gdzie w czasie libacji w niedających się do powtórzenia słowach lżył naród i rząd polski, oraz marszałka Polski.

Oskarżony raz po raz wykrzykiwał „cześć i uszanowanie Adolfowi Hitlerowi”, oraz śpiewał w języku niemieckim pieśni w rodzaju „Wie gross wird die Freude sein, wenn wir mal wiederkehren”. Gdy kilkakrotnie zwrócenie uwagi towarzysza nie odnosiły

skutku, Rich Szulec udał się na policję i złożył doniesienie. Po zamknięciu przewodu sądowego oskarżyciel publiczny p. wiceprokurator Błędzki domagał się surowego wymiaru kary.

Sąd skazał Romana Schwarza na 1 rok bezwzględnej więzienia.

## Powódź w Boguminie po wylewie Olzy i Odry

Rzeka Odra przerwała w piątek w okolicy Bogumina wały ochronne i w godzinach nocnych zalala przedmieścia Bogumina, Szonychach i Kopytów.

Do akcji ratunkowej, która utrudnia brak dostatecznej ilości łodzi, przystąpiły oddziały wojskowe oraz straż pożarna z okolicy.

Ulewny deszcz, który trwał przez całą noc, pada w dalszym ciągu z ma-

lymi przerwami. Władze niemieckie sygnalizują wielki napływ wód z dorzecza górnej Odry. Po wylewie Odry nastąpił ok. godziny 5-tej rano wylew Olzy (która niedaleko Bogumina wpada do Odry), zaś o godz. 8 rano wystąpił z brzegu potok Struzaka.

W Szonychach i Kopytowie zalanych zostało około 100 domów. Przeszło 3000 ha ziemi ornej stoi pod wodą, która zabrała z pól skoszone zboże. Komunikacja z zalanymi domostwami odbywała się za pomocą łodzi. Mieszkańców ewakuowano.

### Sytuacja na krajowym rynku zbożowym

Ostatnio cena żyta na krajowym rynku zbożowym zaczyna krystalizować się. W kołach rolniczych przewidują, że ustabilizować się ona może na poziomie 12,25 do 12,50 za 100 kg franco Warszawa. Za pszenicę nowych zbiorów młyny chcą płacić 20,50 do 21,00 franco Warszawa.

## Usiłował wywieść do Niemiec 64 tys. złotych

POZNAŃ. W Ostrowiu Wielkopolskim aresztowano Władysława Kąkolę, lat 45 z Gdańska. Przyjechał on mianowicie do niemieckiej obywatelki Heleny Lidecke, zamieszkałej w Kaliszu

i otrzymał od niej 64 tys. złotych celem wywiezienia do Gdańska, a następnie do Niemiec. Rodzina Lidecke pozostawała w stosunkach z małżonkami Reinke, również obywatelkami niemieckimi, zamieszkałymi w Kaliszu, gdzie Reinke przebywał za paszportem niemieckim i był pracownikiem żydowskiej fabryki lalek. Kiedy Reinke dowiedział się o aresztowaniu Kąkole zbiegł wraz z żoną z Kalisza i został ujęty dopiero w Lubiczu pod Toruniem, gdzie schronił się u swojej matki. Dochodzenia w tej sprawie prowadzi sąd w Ostrowiu.

### Piorun poraził matkę z dziećmi pod topolą

BYDGOSZCZ. W czasie szalejącej ostatnio burzy 26-letni Władysław Szalata wraz z żoną i 4-letnim synkiem schronili się przed ulewą pod topolę. W pewnym momencie piorun uderzył w drzewo, rażąc chroniące się pod nią osoby. Zawezwane pogotowie ratunkowe stwierdziło u porażonych poważne obrażenia, przy czym stan żony Szalaty jest groźny. Po udzieleniu pierwszej pomocy porażeni zostali przewiezieni do szpitala.

### Na rynkach zagranicznych nadal tendencja niżkowa na nowe zboże

Na zagranicznych rynkach zbożowych panuje nadal tendencja niżkowa, zwłaszcza na nowe zboża prawie przy zupełnym braku zbytu. Stan taki wywołany jest niezdecydowaną sytuacją polityczną za granicą, chwilowym wstrzymaniem zakupów rezerw wojennych przez państwa zachodnie, wiadomości o dobrym stanie zbiorów z Europy i z Ameryki.

## Wielka powódź na Śląsku Opolskim

jąc okolice i tworząc olbrzymie jeziora. Wody porwały zbiory, siano i urządzenie rolnicze.

Wezbrane fale sięgają, aż po konary drzew. Zalane zostały nie tylko wioski, lecz całe dzielnice miasta, jak np. w Raciborzu woda wdziera się przez okna do wnętrza domów. Fale rzeki Klodrica przerwały tamę i zalaly kory to budującego się dopiero kanału im. Adolfa Hitlera. Między Kozlem a Opolem przerwana została żegluga na Odrze. Woda podmyła miejscami szosy i drogi bite. Na jednym z odcinków fale zmyły pół kilometra nowej szosy. Na niektórych liniach kolejowych przerwano komunikację ze względu na podmycie torów. Przy ewakuacji ludności z zagrożonych miejscowości czynne są oddziały służby pracy i wojska.

### Następstwa małżeństw mieszanych w Gdańsku

GDĄSK. Propaganda hitlerowska ostatnio wdziera się już i do domów ognisk. Gestapo rozporządza ewidencją wszystkich mieszanych małżeństw na terenie Gdańska. Ponieważ Polacy, obywatele Gdańska, bez wyjątku z pełnym poświęceniem lecz również z całą stanowczością przeciwstawiają się wszystkim próbom „hitleryzacji” — przypuszcza się na nich szturm za pośrednictwem — małżonek — Niemek.

Ostatnio zdarzył się wypadek w Nowym Mieście. Małżonka jednego z Polaków, Niemka, wywołała kłótnię, oskarżając następnie męża przed policją gdańską. Ta, mimo usilnych zabiegów, nie znalazła powodu do wkroczenia. Wówczas wystąpiła policja polityczna, ponieważ pani P. na oczekaniu skoncentrowała polityczne oskarżenie Gestapowcy aresztowali z miejsca p. P.

### Jak obchodził urodziny gdański gauleiter

GDĄSK. Dnia 26 bm. obchodził swoje urodziny 37-letni gauleiter w Gdańsku, p. Forster. Wypadły one skromnie.

— Prócz najbliższego grona działaczy partyjnych, drużyny ochronnej oraz osobistości zainteresowanych w rządach Forstera — większość narodowych socjalistów — rdzennie gdańskich odnosi się nieprzychylnie do swego „führera”, czego dali dowód wstrzymując się od jakichkolwiek manifestacji w dniu urodzin.

### Żywcem zamrożona

Sensacją amerykańskich teatrów remiowych jest miss Anita, jedyna kobieta, która bez szkody dla swego organizmu może spędzić 21 min. zamknięta w bloku lodu. Urodzona w Kanadzie miss Anita od wczesnej młodości przyzwyczaiła się do surowego klimatu północnego, co jej się w przyszłej karierze cyrkowej znakomicie przydać miało. Pozwalając co wieczór zamykać się prawie naga w 2500 tonowej bryle lodu, młoda kanadyjka zarabia na życie, oplacając je powtarzającym się od szeregu miesięcy co wieczór eksperymentem granicznym z niebezpieczeństwem śmierci przez zamrożenie.

Przed bezpośrednim kontaktem z lodem chronią ją ułożone na dnie lodowej trumny dwie cienkie serwetki. Po dźwięstwie jednej minucie rydobytą ją z lodu zeszyroniałą, zimną, siną, pobudzając masażem i nacieraniem spirytusem organizm do normalnego funkcjonowania.

Złóż dar na

**T.C.L.**

## Dramatyczna ucieczka ośmiu Niemców z obozu koncentracyjnego w Prusach Wschód.

TCZEW. W nocy ze środy na czwartek w okolicach Opalenia przebywał z Prus Wschodnich do Polski łodzią przez Wisłę sześciu Niemców, zbiegłych z pilnie strzeżonego przez szturmowców obozu koncentracyjnego.

Uciekinierzy ci dobrowolnie oddali się w ręce polskiej Straży Granicznej, błagając ze łzami w oczach o udzielenie im zezwolenia na pobyt w Polsce, albowiem w Prusach Wschodnich jak i Rzeszy szaleje terror hitlerowski tak, że dalsze życie dla ludności niemieckiej stało się nie do zniesienia.

Wynędniali zbiedzy niemieccy uciekinierzy oświadczyli polskim strażnikom, że z obozu koncentracyjnego w Prusach Wschodnich zbiegła grupa, złożona z ośmiu Niemców, z których

dwa podczas przeprawy przez wielkie jezioro utonęło. Pozostali szczęśliwie dostali się do granicy polskiej.

Oto, jak wygląda „raj” hitlerowski.



## Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

### Z Pomorza

#### STAROGARD.

● (Za polski chleb — nienawiść.) W zakładach przemysłowych T. Weichtera w Starogardzie był zatrudniony w charakterze ksiązkowego obywatel gdański Heyer. Jako bardzo ruchliwy działacz organizacji hitlerowskich prowadził Heyer ostatnio wybitnie nielegalną akcję w stosunku do państwa polskiego. Cofnięto zatem zezwolenie na zatrudnienie Heyera w Starogardzie.

#### SĘPÓLNO.

● (Pod pretekstem modlitwy — robota antypaństwowa.) Władze administracyjne były zmuszone rozwiązać organizacje niemieckie w Sępólnie: Jungdeutsche Partei, Deutsche Vereinigung i Deutscher Turn Verein. Organizacje te odbywały kilka zebrań w ciągu tygodnia w domu modlitwy.

Zebrania te nie miały nic wspólnego z modlitwą, ponieważ nosiły charakter wybitnie polityczny i przeciwpiaństwowy.

#### ŚWIECIE.

● (Porządki Spółdzielni Niemieckiej.) W środę, dnia 26 lipca 1939 roku wybuchł pożar w magazynie zbożowym firmy Głównej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Świeciu. Zapaliły się puste worki przy kominie. Dzięki natychmiastowemu spostrzeżeniu ogień w zarodku ugaszono.

Przyczyną pożaru było niedbalstwo.

Mianowicie wentylacyjny opór kołmna był zakryty workiem. Nie dziwnego, że przy takich porządkach w owej niemieckiej spółdzielni rolniczej iskry w kominie spowodowały zapalenie się owego worka.

### Z całej Polski

#### STANISŁAWÓW.

Δ (Bandyci rumuńscy obrabowali harcerzy polskich.) Bawiący w Rumunii harcerze polscy ze Stanisławowa do nieśli, że zostali podczas wycieczki w okolicy Poiana Miculi napadnięci w biały dzień i obrabowani z pieniędzy, zegarków, szyletów przez kilku uzbrojonych osobników. Łupem padła też kasa kolonii. Policja urządziła pościg przy pomocy miejscowej ludności, która odnosi się bardzo życzliwie do polskich gości.

#### KATOWICE.

Δ (Cztery nowe miasta na Śląsku.) Dziennik ustaw śląskich zawiera ustawę o nadaniu z dniem 1 stycznia 1940 roku ustroju miejskiego pięciu gminom wiejskim, a mianowicie Piekarom Śląskim, Świętochłowicom, Szopienicom, Nowemu Bytomiu i Rudzie Pabianickiej.

#### TLUMACZ.

Δ (W czasie zabawy na polu wykopano skarby.) Na polach gromady Dolina pow. tłumackiego 8-letni Piotr Buhaj wykopał podczas zabawy dużą żelazną kasę, zawierającą różne złote przedmioty.

Chłopiec o odkryciu zawiadomił ojca, który na widok skarbu dostał ataku histerycznego i krzykiem zaalarmował pracujących w pobliżu rolników. Sprawy odkopanego skarbu zajęła się policja.

#### WILNO.

Δ (Oszukał Żyda.) Ofiarą sprytnego oszustwa padł Chaim Wolk mieszkający w Mironowszczyźnie. Do Żyda zwrócił się pewien osobnik, który przedstawił się za właściciela folwarku Kiernowszczyzna i zaproponował Wolkowi wydzierżawienie na przestrzeni półtora ha pomidorów. Ponieważ cena była niska Żyd zgodził się. Po obejrzeniu plantacji spisano umowę dzierżawną i Wolk wpłacił „właścicielowi” Kiernowszczyzny 500 zł na poczet zaliczki.

Jakież było zdziwienie Wolka, gdy się przekonał, że padł ofiarą oszustwa.

## Niemcy niepomi Klajpedy zabiegają o Litwinów

KOWNO. Niemcy, nie bacząc na sytuację, jaka wytworzyła się po okupacji Klajpedy między Litwą a Niemcami oraz na następstwa, jakie winny mieć miejsce w związku z ich gospodarką w okupowanej Klajpedzie, zwłaszcza w stosunku do Litwinów, nie zanie dbują żadnej okazji, aby utrzymać nadal z pozorów poprawny kontakt z Litwinami. Wykorzystują każdą oka-

zję, aby zapraszać Litwinów do Trzeciej Rzeszy.

Ostatnio bawili na wystawie w Monachium dyrektor teatru państwowego w Kownie dr Juska i prezes litewskiej akcji katolickiej dr Penkukas. Wkrótce udaje się do Niemiec wy-cieczka dziennikarska w licznym składzie na zaproszenia niemieckiego ministra propagandy.

## Pomocnik i przyjaciel Lenina aresztowany w Moskwie

GENEWA. Według wiadomości otrzymanych z Moskwy, przywódca komunistów szwajcarskich, Fryderyk Platten, który w roku 1917 organizował i częściowo finansował wyprawę Lenina i innych bolszewików do Moskwy, został obecnie razem z żoną aresztowany pod zarzutem kontrrewolucyjnej działalności.

Fryc Platten uratował również Lenina w życie podczas zamachu Kaplanów. Żona Platten była od r. 1927 zarządzającą w tajnym archiwum Kominternu.

Platten, osobisty przyjaciel Lenina i Zinowiewa, popadł w nieład po słynnym procesie Zinowiewa i towarzyszy. Odebrano mu prawo przemawiania na zgromadzeniach komunistycznych w kraju i za granicą.

W roku 1931 Platten bawił w Zurichu i chcąc przemawiać na wiecu komunistycznym musiał uprzednio zwrócić się do Moskwy telegraficznie o zezwolenie. Między zarzutami formułowanymi i obecnie przeciwko Plattenowi, wysuwa się, że był on agentem Gestapo.

## Wzrost konsumpcji mięsa konserwowego w Niemczech

BERLIN. Prasa niemiecka ogłasza ostatnio dane o wzroście konsumpcji mięsa w Niemczech. W roku 1938 spożycie mięsa wyniosło 57,8 kg na głowę w stosunku rocznym, t. j. o 6,6 kg więcej niż w 1913 roku. Wzrost konsumpcji mięsa spowodowany został rzuceniem na rynek znacznych ilości konserw mięsnych pochodzących z zapasów mobilizacyjnych, które co pewien czas ulegają odnowieniu. Prasa niemiecka, podając cyfry wykazujące wzrost o-

głasza ostrzeżenie profesora doktora Volga z Drezna, kierownika instytutu doświadczalnego dla przeprowadzenia reformy odżywiania i trybu życia w Niemczech przed nadmierną konsumpcją mięsa. Prof. Vogel zaleca zwiększenie konsumpcji ryb zdrowszych daleko od mięsa. Nadużywanie mięsa powinno — zdaniem profesora Volga — być zwalczane na równi z nadużywaniem tytoniu i alkoholu.

## Energiczne pismo rządu polskiego do Senatu gdańskiego w sprawie morderstwa strażnika Budziewicza

Komisariat generalny R. P. w Gdańsku, opierając się na wstępnej interwencji w sprawie zabójstwa strażnika polskiego Witolda Budziewicza dnia 20 bm wystosował w piątek do senatu gdańskiego pismo, w którym na podstawie drobiazgowego dochodzenia władz polskich przedstawia przebieg całego zajścia.

Komisariat R. P. podkreśla, że cały przebieg wypadku wykazuje, iż strzał oddany do strażnika Budziewicza nie da się niczym usprawiedliwić, gdyż polski strażnik wykonywał prawidłowo swe obowiązki. Tłumaczenie

się obroną konieczną ze strony celnika gdańskiego musi być odrzucone.

Gdański urzędnik celny i jego towarzysze przekroczywszy nielegalnie granicę Polski i znalazłszy się na terenie Rzeczypospolitej, obowiązani byli dać natychmiast posłuch wezwaniu polskiego strażnika, który działał ściśle w ramach przepisów.

W konkluzji Komisariat Generalny R. P. domaga się podania personalii gdańszczyzan winnych morderstwa, surowego ukarania winnych oraz zawiadomienia władz polskich o wynikach postępowania karnego w tej sprawie.

## 10-letni plan rozbudowy spichrzów i elewatorów

Ogólna pojemność spichrzów i elewatorów w Polsce sięga około 50,6 tys. ton, co jest jednak w stosunku do naszych potrzeb niewystarczające.

W związku z tym opracowano 10-letni plan rozbudowy spichrzów i elewatorów w takiej ilości, aby możliwość magazynowania zbóż podniesiona

została do przeszło 107 tys. ton. W tym celu zostanie wybudowanych jeszcze 18 nowych elewatorów, na co w okresie budżetowym 10-lecia prelimitowana będzie suma 14,4 miln. złotych. W roku bieżącym rozpocznie się już budowa pierwszych elewatorów.

### Ze świata

#### GDANSK.

□ (Gdzie jest prezydent senatu gdańskiego.) Prezydent senatu gdańskiego Greiser ma przebywać na fortecy w Królewcę zupełnie odosobniony od świata.

□ (Nowy tytuł p. Forstera.) Prasa gdańska i niemiecka, pisząc o deklaracji p. Forstera umieszczonej w „Voelkischer Beobachter”, nazywa go namiestnikiem.

Sami Gdańszczanie w sposób niedwuznaczny dają wyraz śmieszności z tych „samonominacji” które przynoszą Gdańskowi więcej szkód jak pożytku.

#### BERLIN.

□ (Wzrost zachorowań w Niemczech.) Jak podają dzienniki niemieckie, liczba zachorowań w Niemczech znacznie wzrosła. W roku 1938 zgłoszono się w kasach chorych o 1,5 miln. chorych więcej niż w roku 1937.

Według opinii kół lekarskich, wzrost zachorowań w Niemczech zalicza się głównie wśród robotników zakładów przemysłowych i stoi w bezpośrednim związku z pogarszającymi się stale warunkami pracy i aprowizacji.

□ (Raport dr. Wohltata.) Dr Wohltat przedłożył rządowi berlińskiemu szczegółowy raport o wyniku swych obserwacji, poczynionych w czasie jego pobytu w Londynie. M. in. raport ten podkreśla zdecydowaną wolę rządu i społeczeństwa angielskiego przeciwstawienia się jakimkolwiek zmianom obecnego status quo w Europie Środkowej i Wschodniej na niekorzyść państw zainteresowanych. Raport wysłannika Niemiec wywarł w kierownictwie kołach Rzeszy deprymujące wrażenie.

#### HAIFA.

□ (Zatrzymano 373 emigrantów żydowskich w drodze do Palestyny.) Krążownik angielski zatrzymał statek „Colorado”, płynący pod flagą Panamy. Na statku tym znajdowało się 373 emigrantów żydowskich, którzy w nielegalny sposób pragnęli przedostać się do Palestyny.

#### RYGA.

□ (Burza na Bałtyku.) Na Bałtyku szaleje od dwóch dni silna burza statki przybywają do Rygi z dużym opóźnieniem.

#### ANKARA.

□ (Iran znajdzie się przy boku Turcji w razie wojny.) Między rządem Iranu i Londynem toczą się rozmowy w sprawie nabycia przez rząd Iranu sprzętu wojennego, a głównie samolotów w Anglii. Rozmowy te są wynikiem decyzji, powziętej przez rząd Iranu i zakomunikowanej w Ankarze i Londynie, że w razie powikłań wojennych na morzu Śródziemnym siły zbrojne Iranu współdziałać będą z wojskami tureckimi.

#### LONDYN.

□ (Niedozwolone loty nad Anglią.) „Daily Mail” donosi, że zarządzony został wzmożony stan pogotowia brytyjskich sił powietrznych na wschodnim wybrzeżu Anglii. Zarządzenie to spowodowane zostało przez wielokrotnie podejmowane w ostatnich tygodniach loty niemieckich samolotów wojskowych, docierających do brzegów Anglii na odległość mniejszą niż 3 mile.

Samoloty dokonują lotów pojedynczych lub grupami na znacznej wysokości, przekraczając dozwoloną granicę wód terytorialnych, M. in. samoloty niemieckie dotarły do ujścia Tamizy i Humber.

#### IMMONSTADT.

□ (Ubiegłej nocy spadł śnieg w Alpach Algawskich i utrzymał się w górach, począwszy od wysokości 1600 m. Także w dolinach temperatura się znacznie obniżyła.





